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توسعه های اخیر در زمینه تصفیه شیمیایی فاضلاب ها و پساب ها منجر به بهبود روش های تجزیه      

گیری روش های فوتو شیمیایی و کاتالیزوری برای ترکیبات آلی متعدد موجود در آب است. اکسیداسیونی در به کار

( یا به اختصار Advanced Oxidation Proccessesبه این روش ها معمولا فرایندهای اکسیداسیون پیشرفته )

"AOPs" ی و در نتیجه عدم اطلاق می شود. از مزیت های این فرایندها عدم نیاز به افزودن مواد شیمیایی اضاف

ایجاد آلودگی ثانویه می باشد. در پروژه حاضر تجزیه ترکیبات آلی موجود در جریان خروجی تصفیه خانه فاضلاب 

که در  2TiO   UV/nano( توسط فرایند mg/l  111حدود CODشهر سرکان به عنوان نمونه ای واقعی) با مقدار 

ت کوارتز پوشش داده شده، بررسی گردیده است. در این رابطه یک آن نانو فوتوکالیزور اکسید تیتانیوم روی قطعا

وات مورد استفاده  11مجموعه پایلوت مداوم شامل سه فوتو راکتور پشت سرهم، هریک مجهز به یک لامپ فرابنفش 

انو ذرات نقرار گرفته است. دو فرآیند جدا، شامل استفاده از فقط تابش نور فرابنفش و استفاده توام تابش نور و حضور 

معلوم گردیده اند. اندازه گیری غلظت مواد آلی  PHمورد بررسی قرار گرفته و در هریک اثر عوامل مهم زمان اقامت و 

( صورت گرفته است. نتایج به  CODموجود در طی فرایند به وسیله تعیین میزان اکسیژن مورد نیاز شیمیایی ) 

یائی موجب کارایی کاملا بهتری برای هر دو روش می شود، هر دست آمده نشان می دهند که ضمن اینکه محیط قل

کارایی ) در  2/22قدر زمان ماند افزایش یابد آلودگی به میزان بیشتری کاهش می یابد. با روش اول تا حداکثر % 

و زمان  PH=10/65کارایی ) در شرایط  7/31دقیقه( و با روش دوم تا %  34/11و زمان ماند  PH=9/25شرایط 

دقیقه ( می توان دست یافت. استفاده از محیط آکنده شفاف که با نانو ذارت اکسید تیتانیوم پوشش  13/11ند ما

برابر می گردد. در این حالت تحت بهترین شرایط بکار رفته  1/2داده شده باشند، موجب افزایش کارائی تا حدود 

 مصارف کشاورزی قابل استفاده می باشد. می رسد که حسب برخی استاندارد ها برای mg/l 59به  CODمقدار 

 



 

 

یکی از راه هایی که یک سازمان می تواند در پروژه های بعدی خود بهترعمل کند، یادگیری از پروژه هایی است      

که تا کنون انجام شده است. شرکت آب و فاضلاب کشور به دلیل اجرای حجم قابل ملاحظه ای از پروژه های کلان 

مناسب از علل عمده و مشترک افزایش زمان و عمرانی کشور، یکی از نهاد هایی است که نیازمند داشتن تحلیلی 

هزینه پروژه ها در بخش های مختلف با هدف مدیریت مناسب آن ها در پروژه های آتی و در نهایت تسهیل در 

 دستیابی به اهداف و برنامه های خود می باشد. 

بر اساس این طرح تحقیقاتی حاضر به منظور آسیب شناسی پروژه های آب و فاضلاب کشور، از دیدگاه مدیریت 

پروژه، در دستور اجرا قرار گرفت. طرح یادشده مطالعه ای نظام مند برای شناسایی و دسته بندی عوامل اصلی در 

تحلیل های کمی و کیفی به منظور بهبود  افزایش زمان و هزینه ها در پروژه های آب و فاضلاب کشور و ارائه

 مدیریت ریسک و برنامه ریزی در این پروژه ها می باشد. 

روش انجام این مطالعه شامل سه مرحله می باشد. در مرحله اول یا مرحله شناسایی، با استفاده از مرور ادبیات اسناد 

ز عوامل مختلف استخراج شد. سپس از طریق و مدارک موجود در شرکت های آب و فاضلاب، ابتدا فهرستی طولانی ا

برگزاری مطالعه با کارشناسان این فهرست دسته بندی،فیلتر و خلاصه سازی شده و پرسشنامه ای طراحی گردید. 

مرحله دوم شامل رتبه بندی عوامل شناسایی شده از طریق استخراج نظرات ذینفعان مختلف و توزیع پرسشنامه در 

ر شرکت های مختلف آبفا می باشد. جامعه مورد مطالعه در این تحقیق با توجه به شرایط بین پروژه های مختلف د

موجود، نظر کارشناسان و روش آماری انتخاب شده شامل انواع پروژه ها در شرکت های آبفا می شود. رتبه بندی 

یابی و پیدا کردن موانع عوامل شناسایی شده با توجه به شاخص نسبی اهمیت انجام و ارائه شد. مرحله سوم ریشه 

اساسی در انجام پروژه های آبفا و ارائه راه حل های مدیریتی و اجرایی جهت بهبود عملکرد در پروژه های آبفا می 

باشد. این موانع در فرآیند جمع آوری اطلاعات و جلسات مصاحبه و همچنین از بررسی اسناد و مدارک پروژه ها و 

استخراج شده است. در نهایت راهکار های اجرایی و مدیریتی جهت رفع این  همچنین بررسی رویه های مربوطه

  موانع ارائه شده است.

 



 

 

نی یک موضوع در حال رشد سازمانی است. کارفرمایان علاقه زیادی به بهبود وضعیت کارکنان داشته مبحث ایم     

و منابع زیادی را برای این کار صرف می کنند. هر ساله حوادث محیط های کاری، هزاران نفر از کارکنان را به قتل 

ها اثر سوئی را بر روی بهره وری می گذارد. می رساند و بیش از میلیون ها نفر را ناقص العضو می کند. این پیامد 

هزینه های ناشی از حوادث در محیط کاری دائما در حال افزایش است به طوری که اکنون حوادث صنعتی مسئول 

بیشترین مرگ و میر ها بوده و این موضوع، از دلایل توجه شدید به ایمنی در محیط کار می باشد. موفقیت هر 

ص، به کارگیری مناسب ابزار، تجهیزات، پول، مواد خام و منابع انسانی آن سازمان دارد؛ این سازمانی بستگی به تخصی

امر در صورتی امکان پذیر است که سازمان ها بتوانند از مهمترین منبع ارزشمند و بالقوه سازمانی یعنی نیروی 

نقش منحصر به فرد او در عملیات شبکه  انسانی، بالاترین بهره وری را دریافت دارند. به دلیل اهمیت عامل انسانی و

های جمع آوری فاضلاب، قدر و ارزش بیشتری برای کارکنان از نظر ایمنی قائل می باشیم؛ لذا نقش مدیریت منابع 

انسانی از اهمیت بالایی در بین وظایف مدیر برخوردار است. این امر از طریق مدیریت عادلانه عملکرد، سیستم حقوق 

خص ایمنی کارکنان محقق می گردد. دستورالعمل کنونی برای کلیه بهره برداران شبکه جمع آوری و پاداش و بالا

فاضلاب در کلیه نقاط شمالی،جنوبی،غرب و شرق و مرکز کشور با انواع آب و هوا و نوع خاک منطقه ) کوهستانی، 

ریف اختصاصی، کلیات، تاریخچه و ساحلی، کویری و ...( در نظر گرفته شده است. در بخش اول این دستورالعمل تعا

الزامات ایمنی در مناقصه و چک لیست مربوط به آن و چک لیست الزامات ایمنی پیش از شروع به کار به طور کامل 

تشریح شده تا بتوان توسط این ابزار ها پیمانکار مناسب برای بهره برداری از شبکه های فاضلاب را انتخاب نمود.در 

وش انجام پژوهش ابتدا چک لیست ها به تایید صاحبان دانش و تجربه رسانده شد و با بخش دوم ضمن تشریح ر

هماهنگی معاونت نظارت بر بهره برداری شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور به چند شهر مراجعه و مصاحبه هایی 

 ات کلیدی بررسیبا پیمانکاران کنونی شبکه های جمع آوری فاضلاب انجام و چک لیست های قطعی شده را با نفر

کرده و نتایج این بررسی ها و عملکرد پیمانکارهای کنونی در این بخش منعکس شده است. همچنین اندازه گیری 

میدانی گازهای متصاعد شده از فاضلاب شامل متان، آمونیاک و هیدروژن سولفید در چند شهر به کمک دستگاه 

. بخش سوم این دستورالعمل با نتایج حاصل از انجام گردید  GAS ALERT MICRO CLIPتشخیص گاز مدل 

تحقیق بازدید ها و مصاحبه ای انجام شده با پیمانکاران شروع شده و به تشریح دستورالعمل های تخصصی ایمنی در 



شبکه های جمع آوری فاضلاب شامل آموزش، مخاطرات محیط کار، انجام ایمن عملیات، ایمنی کار در فضای بسته، 

اظت فردی، ایمنی برق، ایمنی حریق، ایمنی ابزار، ایمنی ماشین آلات، ایمنی انبار، ساماندهی محیط ایمنی لوازم حف

کار، کمک های اولیه، ایمنی حفاری، گزارش دهی پرداخت شده است. بنابر دلایلی که تا کنون ذکر شد و الزامات 

ردار شبکه فاضلاب وظایف محوله را در صورتی که بخواهیم پیمانکار بهره ب OHSAS18001مندرج در استاندارد 

طبق استاندارد و ایمنی انجام دهد، می باید برگزاری مناقصات و انتخاب پیمانکار بر اساس مندرجات بخش اول این 

دستورالعمل انجام شود و دستورالعمل های فوق الذکر به عنوان شرایط ایمنی پیمان تحویل پیمانکار منتخب شود، 

 فوق الذکر پیمانکار بهره بردار شبکه فاضلاب انتخاب گردد.سپس باتوجه به موارد 

 

 کلمات کلیدی : ایمنی، شبکه جمع آوری فاضلاب، پیمانکار، دستورالعمل ایمنی، شرکت آب و فاضلاب

 

 

 

این تحقیق به بررسی رضایت شغلی کارکنان شرکت آب و فاضلاب استان همدان و عوامل مرتبط با آن می      

نفر از کارکنان شرکت آب و فاضلاب استان همدان به روش تمام شماری گردآوری شده است.  321پردازد. داده ها از 

 9/93ویژگی های مهم جمعیتی این شرکت، می توان به جنس و سن اشاره نمود. طوری که بیشتر کارکنان )از 

سال( 2/32درصد( سن شان بالاتر از میانگین ) 1/11درصد مرد( بوده و از لحاظ سنی نیز بیش از نیمی از کارکنان )

درصد( سابقه 3/19باشد و بیشتر کارکنان )سال( می 37/17بوده است. میانگین سابقه کار در شرکت آب و فاضلاب )

 کارشان بالاتر از میانگین است.

درصد( نمره امنیت 7/11نمره بوده و تقریبا نیمی از کارکنان ) 41نمره از حداکثر  79/24میانگین امنیت شغلی 

 شغلیشان کمتر از میانگین بوده است.



درصد( نمره بیگانگی شغلی شان 21و بیشتر کارکنان ) نمره بوده 31نمره از حداکثر  13/21میانگین بیگانگی شغلی 

 پایین تر از میانگین است. 

نمره بوده و بیشتر کارکنان نمره عزت نفس شان پایین تر از میانگین  12نمره از حداکثر  21/9میانگین عزت نفس 

 می باشد.

، حقوق متغیر وابسته این پژوهش رضایت شغلی است که شامل پنج شاخص عمده ) ماهیت کار

 ماهیانه،ترفیعات،همکاران و سرپرست( می باشد.

درصد( نمره ای بالاتر از 4/14نمره بوده و بیشتر کارکنان ) 33نمره از حداکثر  11/27میانگین رضایت از ماهیت کار 

 میانگین داشته اند.

درصد نمره ای پایین تر  4/21نمره بوده و بیشتر کارکنان  22نمره از حداکثر  42/1میانگین رضایت از حقوق ماهیانه 

 از میانگین داشته اند.

درصد( نمره ای پایین 9/11نمره می باشد و بیشتر کارکنان ) 23نمره از حداکثر  13/11میانگین رضایت از ترفیعات 

 تر از میانگین داشته اند.

نمره ای بالاتر از میانگین  (2/19نمره بوده و بیشتر کارکنان ) 13نمره از حداکثر  91/41میانگین رضایت از همکاران 

 دارند.

درصد( نمره ای بالاتر از 21نمره بوده و بیشتر کارکنان ) 32نمره از حداکثر  31/43میانگین رضایت از سرپرست 

 میانگین داشته اند.

درصد( 4/14نمره بوده و بیش از نیمی از کارکنان ) 173نمره از حداکثر  12/111و در نهایت میانگین رضایت شغلی 

 رضایت شغلی بالایی دارند.

در تحلیل داده ها به رابطه متغیرهای مستقل با متغیر وابسته و شاخص های آن پرداخته شده است. نتایج حکایت از 

آن دارد که سن کارکنان با شاخص های رضایت از همکاران، سرپرست و رضایت شغلی، همبستگی مثبت دارد. این 

صادق می باشد. یعنی با افزایش در سنوات خدمتی رضایت شغلی نیز افزایش  وضعیت دقیقا برای متغیر سابقه کار

می یابد. میزان حقوق دریافتی کارکنان در ماه، با رضایت شغلی و برخی از شاخص های آن از قبیل رضایت از ماهیت 

 کار، همکاران و سرپرست همبستگی مثبتی داشته است.

شته تنها با شاخص رضایت از همکاران همبستگی داشته آن هم میزان استفاده از مرخصی در طول یک سال گذ

 همبستگی منفی.



امنیت شغلی با رضایت شغلی و تمام شاخص های آن همبستگی مثبتی داشته است. بیگانگی شغلی با رضایت شغلی 

 و پنج شاخص عمده آن همبستگی منفی داشته است.

 ت به صورت زیر است:براساس شهرستان محل کار،بالاترین و پایین ترین رضای

از نظر ماهیت کار، بالاترین رضایت را شهرستان کبودرآهنگ داشته و پایین ترین رضایت نیز مربوط به تویسرکان می 

 باشد.

از نظر رضایت از حقوق ماهیانه کارکنان شهرستان اسد آباد بالاترین رضایت و کارکنان شهرستان بهار پایین ترین 

 رضایت را داشته اند.

ظر ترفیعات، بالاترین رضایت مربوط به کارکنان شهرستان ملایر می باشد و پایین ترین رضایت نیز از آن کارکنان از ن

 شهرستان نهاوند است.

از نظر رضایت از همکاران، کارکنان شهرستان ملایر بالاترین رضایت و کارکنان شهرستان تویسرکان پایین ترین 

 رضایت را داشته اند.

از سرپرست، کارکنان شهرستان ملایر بالاترین رضایت و کارکنان شهرستان بهار پایین ترین رضایت را از نظر رضایت 

 داشته اند.

و بالاخره اینکه کارکنان شهرستان ملایر، بالاترین و کارکنان بهار پایین ترین رضایت شغلی را دارند. همچنین نتایج 

پیش بینی متغیر رضایت شغلی و شاخص های آن نشان داد  رگرسیون چند متغییره با روش مرحله به مرحله برای

 که در نهایت متغیرهای مهم عبارتند از: بیگانگی از شغل، امنیت شغلی و عزت نفس

 

 

تا  1411در این مطالعه دیاتومه های اپی پل سد، دریاچه اکباتان در یک دوره شش ماهه از نیمه دوم خرداد ماه      

روزه مورد بررسی قرار گرفتند. نمونه برداری از هر ایستگاه در سه تکرار انجام  11در فواصل  1411نیمه اول آذر ماه 



و غلظت یون هایی مانند  PH ( ،   DOهمزمان با آن عوامل فیزیکو شیمیایی آب نظیر دما، اکسیژن محلول ) شد و

 24گونه متعلق به  117منیزیم، نیترات و فسفات اندازه گیری شد. در این مطالعه در شش ایستگاه مورد بررسی 

گونه،  2با  Pinnulariaگونه،  9ا ب  Diatomaشناسایی شد. جنس   Bacillariophytaجنس از اعضای شاخه 

Fragillaria   گونه،  1باSynedra   گونه،  1باNavicula  گونه،  41باCymbella  گونه،  11باAmphora  و

Cocconeis  وGomphonema  گونه،  3باDiploneis  گونه،  2با

Cyclotella،Eunotia،Peronia،Hantzschia  گونه،  1باNitzschia  گونه ،  11باCeratoneis ،

Caloneis ،Achnanthes ،Hannaea  با دو گونه وSurirella ،Stauroneis ،Neidium ،

Anomoeoneis  گونه شناسایی شدند. 1با 

Cymbella ،Navicula ،Nitzschia ،Diatoma  ،Ceratoneis  در میان دیاتومه های اپی پل به عنوان جنس

 های غالب مشاهده شدند.

سلول در سانتی متر مربع بود و تغییرات تراکم جمعیت  11/41*  11^4بیشترین تراکم دیاتومه های اپی پل 

دیاتومه ها در اکثر ماه های نمونه برداری وابسته به دما بود به طوری که با افزایش دما از تراکم دیاتومه ها کاسته 

 شد. 

 

 

 

 

 

 

چكيده طرح
 

 زمينه و هدف:

بایستی جهت شود که جزء جامدات زائد محسوب شده و میها میآب منجر به تولید حجم زیادی از انواع لجن تصفیه

آب در  جلوگیری از اثرات زیست محیطی به شکل مناسب و منطقی مدیریت شوند. نگرش کلی بر فرایند تصفیه

ی بندرت های دفعکز شده و کیفیت لجنکشور به نحوی است که توجهات اصلی بیشتر بر کیفیت آب مصرفی متمر

های آب خانهها در تصفیهها و باقیماندههای انتقال، جابجایی و دفع نهایی لجنگیرد. هزینهمورد توجه قرار می

تواند در ها شود میدهند. هر اقدامی که منجر به کاهش مقادیر این لجنها را به خود اختصاص میبیشترین هزینه

های لجن پیش از انجام هر گونه اقدامی ضروری است. نقش بسزایی داشته باشد. لذا شناخت ویژگیها کاهش هزینه

خانه آب شهید بهشتی و ارزیابی تصفیه بنابراین هدف از این مطالعه شناخت خصوصیات مهم کمی و کیفی لجن



تانداردهای ملی و بین قابلیت کاربرد آن جهت مصارف کشاورزی و صنعتی و تخلیه به محیط زیست بر اساس اس

 باشد.المللی می

 

 ها:مواد و روش

مقدار لجن   1493تا بهار  1494باشد، بمدت یکسال از تابستان در این مطالعه که از نوع توصیفی مقطعی می

خانه آب شهید بهشتی همدان مورد ارزیابی قرار گرفت. جهت وخصوصیات فیزیکی، شیمیایی و بیولوژیکی لجن تصفیه

 ها و حفظ شرایطبرداری در ظروف استریل انجام شد و برای جلوگیری از تغییر وضعیت نمونهآزمایشات نمونهانجام 

گراد( نگهداری شد. به منظور درجه سانتی 1-3واقعی تا انتقال به آزمایشگاه در شرایط مناسب از نظر درجه حرارت )

ه سنجی جهت تخلیکن به منظور امکانلجن خشکبررسی کیفیت لجن، آزمایشات بر روی لجن ورودی به بسترهای 

های موجود در استاندارد متد صورت پذیرفت. در های سطحی، استفاده در کشاورزی و صنعت، بر اساس روشبه آب

SPSS (version 21, Chicago, IL, ®IBMو    Excelهای مورد نظر با استفاده از نرم افزار آماریپایان، داده

USA و آزمون )t-test  بررسی شد. %1در سطح 

 :يافته ها

( به ترتیب برابر TDS( و جامدات محلول )TSS(، جامدات معلق )TSمیانگین غلظت پارامترهای کل جامدات )

گیری اندازه 17/1برابر با  VS/FSگرم بر لیتر تعیین شد. همچنین میانگین نسبت میلی 1131و  21112، 21132

گیری شده برای عناصر نیتروژن، فسفر و پتاسیم به گیری شد. مقادیر اندازهاندازه 17/2ها نمونه pHشد. میانگین 

گیری درصد بود. در بین فلزات سنگین اندازه 7/11گرم بر لیتر و برای کربن میلی 34/31و  1/49، 1/31ترتیب برابر 

 122، 114، 1231گنز و روی با مقادیر به ترتیب ها مربوط به فلزات سنگین آلومنیوم، آهن، منشده، بیشترین غلظت

گیری شده برای کادمیوم بیشتر از حد مجاز های اندازهگرم بر کیلوگرم جامدات خشک بود. همچنین غلظتمیلی 91و

باشد و میانگین غلظت نیکل نیز بیشتر از استاندارد استاندارد جهت مصارف کشاورزی و تخلیه به محیط زیست می

 های کل و مدفوعی لجنباشد. میانگین تعداد کلیفرمجهت مصارف کشاورزی، صنعتی و زمین پارک میتوصیه شده 

قرار  EPAاستاندارد  Bبر گرم جامدات خشک لجن تعیین شد که در کلاس  MPN 1491و  2121به ترتیب برابر با 

 باشد. می EPAاستاندارد  Bگیری شده در لجن نیز در کلاس های اندازهدارند. همچنین میانگین تخم انگل

 

 گيري:نتيجه

باشد تن در سال می 11111توان گفت که میانگین لجن تولیدی بیشتر از با توجه به نتایج حاصل از این مطالعه می

و  های کشاورزیبرداری ماهیانه جهت پایش کیفیت جامدات بیولوژیکی در صورت استفاده در زمینکه نیاز به نمونه

ی مناسب سازبا توجه به بالا بودن درصد رطوبت لجن، کیکی با چنین درصد رطوبتی برای کمپوست دفع سطحی دارد.

تواند میزان رطوبت لجن را کاهش داده و برای کننده خشک میباشد. مخلوط کردن این کیک لجن با مواد حجیمنمی

در حد استاندارد تخلیه به  pH های شیمیایی لجن نشان داد که مقدارتهیه کمپوست مناسب گردد. بررسی ویژگی

نزدیک  باشند،باشد. همچنین مقدار نیتروژن، فسفر، پتاسیم و کربن که از مواد ضروری برای رشد میمحیط زیست می

باشد.مقادیر فلزات سنگین لجن تصفیه خانه آب شامل آلومینیوم، آهن، منگنز، کادمیوم، به نتایج سایر مطالعات می

باشند که این امر علاوه بر اثرات مخرب زیست محیطی و استاندارد تخلیه به محیط زیست می روی و نیکل بالاتر از

 گردد.بر اساسآلودگی منابع آبهای سطحی و زیرزمینی باعث عدمامکان استفاده از لجن بعنوان یک ماده با ارزش می

باشد، از استاندارد تخلیه به محیط زیست میها و تخم انگل بالاتر نتایج حاصل از پارامترهای بیولوژیکی، میزان کلیفرم

ای های کشاورزی، تولید کمپوست و دفع سطحی بایستی به صورت دورهها در زمینبنابراین جهت استفاده از این لجن



هایی جهت سنجش پارامترهای بیولوژکی لجن صورت گیرد. همچنین چون این لجن به طور معمول در محیط نمونه

گیری فلزات سنگین و سایر پارامترهای هایی جهت اندازهگردد به صورت معمول نمونهپیشنهاد میشود، زیست دفع می

 مرتبط مورد آزمایش قرار گیرند.
 

 های کلیفرمیخانه آب، فلزات سنگین، باکتریلجن، استفاده مجدد، تصفیه : كليد واژه

 
 

ارزيابي پتانسيل تشكيل محصولات جانبي ازن زني در آب تصفيه خانه عنوان طرح :  

 شهيد بهشتي همدان و ارائه راهكار هاي كاهش آن ها 

 همدان يپزشك علوم دانشگاه محقق :

 استان همدان  محل اجرا :

 چكيده طرح :

تشکیل ترکیبات کربونیل بستگی به یکسری پارامترها از قبیل میزان ازن مصرفی، کوآگولاسیون و کلرزنی دارد.      

این ترکیبات به دلیل فرآیندهای بیولوژیکی، فرآیندهای فتواکسیداسیون و تجزیه مواد آلی و همچنین تولید تجاری 

دهد که در آب خام هیچ ترکیبی از کتون ها وجود  در محیط پیرامون ما وجود دارند. نتایج این تحقیق نشان می

ندارد ولی از بین ترکیبات آلدئیدی، فرمالدئید و استالدئید مشاهده گردید ضمنا ملاحظه شد که در آّب خام ارتباط 

 و میزان تشکیل کتون ها و آلدئید ها وجود ندارد.  TOCخاصی بین میزان 

د آلی واکنش داده و ترکیبات ریز آلی تولید می کند. با توجه به بررسی ازن یک اکسید کننده بسیار قوی است، با موا

نتایج تحقیق ملاحظه می گردد که در آب ازن زنی شده هر چهار ترکیب مهم آلدئیدی شامل فرمالدئید، استالدئید، 

ی با میزان فگلوکسال و از کتون ها پیروئیک اسید و گلی اگزالیک اسید تشکیل گردید. قابل ذکر است که ازن مصر

تشکیل کتون ها و آلدئید ها ارتباط مستقیم دارد، به طوری که میزان تشکیل این ترکیبات با ازن زنی آب افزایش 

می یابد. لذا باید به این نکته توجه کرد که فرم آلدئید و استالدئید جزو غالب ترین ترکیبات کربونیل تشکیل شده در 

و ازن زنی یک عامل مهم در افزایش تشکیل کتون ها و ترکیبات آلدئیدی  هر دو آب خام و آب ازن زنی شده بوده

 بوده است.

مطالعات نشان داده که تشکیل ترکیبات کربونیل به کلر زنی آب نیز بستگی دارد، به طوری که کلرزنی آب های با 

عد از نیز نشان می دهد که بناخالصی مواد آلی باعث تشکیل هالوآلدئیدها و هالو کتونها شده است. نتایج این تحقیق 

فرآیند کلرزنی هیچ گونه ترکیبی از کتون ها مشاهده نگردید ولی میزان ترکیبات آلدئیدی در مقایسه با فرآیند 

 فیلتراسیون افزایش یافته است. -کوآگولاسیون

میکروگرم بر لیتر  9/11بیشترین میزان تشکیل ترکیبات آلدئیدی در مهر ماه و بعد از فرایند ازن زنی و به مقدار 

 44بوده است. همچنین بیشترین میزان تشکیل ترکیبات کتونی در مهر ماه و بعد از فرایند ازن زنی و به مقدار 



میکرو گرم بر لیتر  21میکرو گرم بر لیتر است. از بین این ترکیبات بیشترین غلظت مربوط به فرمالدئید و به میزان 

میکرو گرم بر لیتر(  911هانی بهداشت، بسیار پایین تر از حد مجاز فرمالدئید )است که بر اساس استاندارد سازمان ج

 می باشد و از این لحاظ هیچ گونه نگرانی برای مصرف کنندگان آب تصفیه خانه شهید بهشتی همدان وجود ندارد.

 

بررسي پتانسيل تشكيل آلدئيدها و كتون ها با تعيين ميزان بهينه تزريق عنوان طرح :  

 ر تصفيه خانه شهيد بهشتي همدانازن د

 همدان يصنعت دانشگاه محقق :

 استان همدان  محل اجرا :

 چكيده طرح :

واحد ازناسیون تصفیه خانه آب شهید بهشتی شهر همدان با بهره گیری از تکنولوژی روز نقش مهمی در تصفیه      

پاتوژن ها از جمله کریپتوسپوریدیوم را دارد، آب در این مجموعه دارد. این واحد نه تنها توانایی حذف مقاوم ترین 

بلکه رشد جلبک ها را در سایر مراحل تصفیه کاهش می دهد. از سوی دیگر ازن اگر به مقدار مناسب تزریق شود، 

 می تواند با اکسیداسیون بعضی از املاح، حذف آن ها را در مراحل پایین دستی تسهیل نماید.

مون وضعیت واحد ازناسیون تصفیه خانه شهید بهشتی و آثار کاربرد ازن بر کیفیت در این تحقیق مطالعه جامعی پیرا

آب و عملکرد سایر مراحل تصفیه انجام گرفت. به خصوص به دوز ازن مناسب جهت گندزدایی و میزان کاهش کربن 

ون ها ا و کتآلی آب که اجزا تشکیل دهنده آن پیش واکنشگرهای تولید محصولات جانبی گندزدایی نظری آلدئیده

هستند، توجه خاص شد. به علاوه میزان تولید محصولات جانبی گندزدایی از جمله آلدئیدها، کتون ها و هالو استیک 

اسید ها مورد بررسی قرار گرفت. در نتیجه مشخص شد که سطح تولید آلدئیدها در زمان بررسی شده کمتر از مقدار 

ستفاده از مرحله پیش کلرزنی افزایش میزان هالواستسک اسیدها از حد مجاز بوده است. اما از سوی دیگر در صورت ا

 مجاز بسیار محتمل است. 

درصد از  12در حال حاضر به طور متوسط واحد پولساتور توانایی حذف  GCبا توجه به نتایج به دست آمده از آنالیز 

ان داد بیشترین میزان ترکیبات آلی باقیمانده نش 94آلدئیدها و کتون ها را دارد. نمونه آب مورد مطالعه در آبان ماه 

درصد آن ها در این واحد حذف شده  41شامل آلدئیدهای سبک نظیر فرمالدئید و استالدئید هستند که تنها حدود 

اند. اما بر اساس مطالعات به عمل آمده می توان گفت کارایی واحد پولساتور تصفیه خانه در حذف آلدئیدهای 

نشان می دهند که کلا کارایی این واحد در حذف ترکیبات کربن آلی  TOCهرچند نتایج آنالیز  سنگین مناسب است.

 پایین است.

، محصولات جانبی PHبا توجه به نتایج این مطالعه با بررسی پارامترهای شاخص کیفیت آب از جمله کدورت، 

 گندزدایی و میزان کربن آلی در کل می توان گفت تصفیه خانه در شرایط نسبتا مناسبی قرار دارد. 



بررسي روش هاي جديد براي ارتقاي كيفيت آب آشاميدني در منطقه عنوان طرح :  

 شمال غرب استان همدان 

  سينا بوعلي دانشگاه محقق :

 استان همدان  محل اجرا :

 طرح :چكيده 

وجود آرسنیک در آب های طبیعی به خصوص در آب های زیر زمینی یک مشکل جهانی است. آلودگی به      

آرسنیک در آمریکا، چین، شیلی، بنگلادش، تایوان، مکزیک، آرژانتین، لهستان، کانادا، مجارستان، نیوزلند، ژاپن و 

 هند گزارش شده است.

قه بنگال غربی در هند وجود دارد. باتوجه به سمیت بالای بیشترین هشدار های آلودگی در بنگلادش و منط

مقرر  WHOآرسینیک در آب آشامیدنی که از سوی  mg/l 11/1آرسینیک اکثر کشورها حداکثر مقدار مجاز 

را که استاندارد  mg/l 11/1گردیده است را رعایت می کنند اما هنوز هم برخی دیگر از کشورها حداکثر مقدار مجاز 

 mg/lاست را رعایت می کنند. در مناطق غنی از آرسنیک، غلظت آرسنیک در آب های زیر زمینی به  قدیمی تری

و در صورت انجام فعالیت های نظیر استخراج معادن غلظت آن به چند برابر می رسد. لذا با توجه به نتایج به دست  1

دان شرایط حادی ندارند ولی مقدار آمده از پژوهش، مناطق مورد مطالعه قرار گرفته در شمال غرب استان هم

آرسنیک کل از مقدار استاندارد کمی بالاتر است. بهره گیری از فناوری نانو در فرآیند تصفیه آب راه حل مناسبی 

است تا بتوان آب آلوده را برای مصارف خانگی و کشاورزی دریافت نمود. از جاذب ها می توان به عنوان جداساز 

حذف آلاینده های محیطی بهره گرفت. یکی از خواص نانو ذرات این است که بیشتر اتم ها محیطی، در تصفیه آب و 

بر روی سطح قرار می گیرند. اتم های سطحی غیر اشباع هستند و بنابراین می توانند به اتم های دیگری که فعالیت 

 شیمیایی دارند متصل شوند. 

ز: اکسیداسیون، رسوب کردن، هم رسوبی، انعقاد، جذب روش های عمده حذف آرسنیک از آب آشامیدنی عبارتند ا

سطحی، تبادل یون و اسمز معکوس. در مجموع این روش ها به طور گسترده به کار گرفته می شوند. آن ها چندین 

مشکل دارند: هزینه عملیاتی و عملکرد پسماند بالا، مصرف زیاد معرف ها و حجم زیاد تشکیل لجن. در مقابل، روش 

سطحی مطرح شده بسیار مهم هستند زیرا پایدارند، عملکرد ساده دارند و امکان به هم پیوستن را دارند. های جذب 

از آنجایی که جاذب های جمع آوری شده می توانند به طور صحیح احیا شوند، این فرآیند می تواند بدون تولید لجن 

کربن های فعال شده و آلومینا، خاک ها و رزین باشد. جاذب های مرسوم استفاده شده در حذف آرسنیک عبارتند از: 

ها که می توانند با مواد مختلف مانند آهن یا آلومینا پوشیده شوند. مشکلات عمده این روش ها جداسازی مشکل ) 

 سانتریفیوژ یا فیلتر کردن (، تشکیل پسماند ) هم مایع هم لجن ( و در بسیاری از موارد ظرفیت جذب کم می باشد.

نو تکنولوژی در اواخر قرن بیستم سبب تنوع در جاذب ها شد. حذف آرسنیک به وسیله نانو ذرات نتایج گسترش نا

امید بخشی را نشان می دهند، نانو ذراتی از قبیل نانو کریستال های دی اکسید تیتانیوم، آهن صفر ظرفیتی، ذرات 



جذب سطحی، استفاده از نانو جاذب ها  آهن صفر ظرفیتی اصلاح شده. با وجود معایب مشابه به عنوان مثال در

کاربرد دارد. استفاده از نانو ذرات مغناطیسی به عنوان جاذب از ابتکارات جدید در روش جذب سطحی می باشد. 

( ممکن است و ظرفیت جذب آرسنیک به سه 4O3Feمطالعات نشان داد که حذف آرسنیک با نانو ذرات مگنتایت)

رات با قطر کوچک در بالاترین سطح می باشد. استفاده از گونه دیگری از نانو ذرات ظرفیتی و پنج ظرفیتی با نانو ذ

( برای حذف آرسنات در آب آشامیدنی اطلاعات با ارزشی از رفتار اکسید آهن فلزی 302Fe-ᵞمغناطیسی مگهمایت)

 در مقیاس نانو در اختیار می گذارد و برای جذب آرسنات مناسب می باشد.

302Fe-ᵞ آرسنیک کاملا موثر عمل می کند.  برای حذف 

( به عنوان فازهای جامد جدید 302Fe-ᵞ( و مگهمایت )4O3Feدر این مطالعه از نانو ذرات مغناطیسی مگنتایت )

برای حذف یون های آرسنیک استفاده شد. رفتار جذبی آنالیت ها و شرایط تجربی برای فرآیند حذف به طور کامل 

 مطالعه شد. این سیستم جذب، مزایای زیادی ازجمله عدم تولید آلاینده ثانویه و قابل بازیافت بودن را دارد. 

 

 

 

 نرژي در تاسيسات آبرساني و تصفيه آب استان همدانبررسي مميزي اعنوان طرح :  

 همدان آزاد دانشگاه محقق :

 استان همدان  محل اجرا :

 چكيده طرح :

 3میلیارد کیلو وات ساعت و حدود  2، مصرف انرژی سالانه MW 211سیستم آب و فاضلاب با دیماند قرارداد      

هزار انشعاب برق در سطح کشور یکی از سیستم های بزرگ مصرف کننده انرژی الکتریکی است. عدم وجود 

دستورالعمل و استاندارد مشخص در طراحی، انتخاب، نصب و بهره برداری از سیستم های پمپاژ آبرسانی کشور 

تا این سیستم ها اکثرا با راندمان پایینی بهره برداری و مقدار زیادی از انرژی که می تواند برای موجب شده است 

 %21مصارف ضروری تر در نظر گرفته شود بصورت افت در این سیستم ها از بین رود. با توجه به مصرف بیش از 

محدود بودن منابع و نیروگاه های تولید انرژی الکتریکی تولیدی جهان و ایران توسط سیستم های پمپاژ، و به لحاظ 

کننده انرژی الکتریکی هر گونه تحقیق و یا ارائه طریقی در جهت کاهش اتلاف انرژی الکتریکی سیستم های پمپاژ 

 می تواند از اهمیت ویژه ای برخوردار باشد.

متر های اساسی طراحی در این تحقیق ابتدا تاریخچه ابداع و تکامل پمپ ها به طور خلاصه بررسی شده و پارا

ایستگاه های پمپاژ، که در طراحی و نگهداری و شناخت ایستگاه پمپاژ نقش اساسی دارند به تفضیل معرفی می شود. 

و در گزارش اخیر نتایج برداشت میدانی اطلاعات مرتبط با مصرف انرژی تاسیسات آب و فاضلاب استان همدان و 

زگشت سرمایه در صورت بهینه سازی مصرف انرژی ارائه شده است. در محاسبات راندمان این تاسیسات و نرخ با



بخش انتهایی گزارش روش های بهینه سازی مصرف انرژی به تفصیل مورد بررسی واقع شده و آموزش نرم افزار 

PSAT .در پیوست انتهایی ارائه شده است 

 

 

 

جداسازي و شناسايي قارچ هاي موجود در زلال ساز هاي تصفيه خانه عنوان طرح :  

هاي آب همدان و بررسي احتمال بروز اثرات ناخواسته ي آن ها و شيوه هاي حذف 

 شان 

  سينا بوعلي دانشگاه محقق :

 استان همدان  محل اجرا :

 چكيده طرح :

غذیه ای به طریق جذب هستند که عموما هم به قارچ ها موجوداتی یوکاریوت، هتروتروف، فاقد کلروفیل و با ت     

روش جنسی و هم غیر جنسی تکثیر می یابند. ساختارهای رویشی آن ها معمولا رشته ای منشعب و دارای دیواره 

سلولی ست. قلمرو قارچ ها مشتمل بر حدود دو میلیون گونه شناخته شده است که در هر موقعیت اکولوژیکی یافت 

ین عوامل تجزیه مواد آلی و نیز ایجاد بیماری در گیاهان، انسان و حیوانات هستند. قارچ ها از می شوند و از مهم تر

عوامل مهم ایجاد آلرژی در انسان و نیز عفونت در بیماران دارای سیستم ایمنی تضعیف شده هستند. در تمام 

آب شرب حضور داشته اند. لذا،  پژوهش های انجام شده تا کنون در مورد قارچ های موجود در آب شرب قارچ ها در

نیاز فراوانی به بررسی و شناسایی قارچ های موجود در آب شرب ) در تصفیه خانه ها و در سیستم های توزیع آب (، 

اکولوژی آن ها و میزان خطرات احتمالی شان برای سلامت جوامع انسانی احساس می شود. از همین رو، در پژوهش 

و بررسی اثرات زیستی قارچ های موجود در تصفیه خانه های اکباتان و شهید بهشتی حاصل به جداسازی، شناسایی 

روش  3همدان پرداخته شد. به این منظور در دو نوبت از تصفیه خانه های مذکور نمونه برداری شد و با ترکیب 

متعلق به جنس جدایه ی قارچی از آب تصفیه خانه ها به دست آمد که  11جداسازی قارچ ها از آب، در مجموع 

و یک گونه قارج ناقص پیکنیدار بودند.  Aspergillus ،Penicillium ،Cladosporium ،Trichodermaهای 

قارچ رشته ای اامیست هم جدا شد. در این میان، شایع ترین قارچ ها گونه های جنس  -یک گونه شبه

Aspergillus  وPenicillium  بودند. بهترین شیوه جداسازی قارچ ها از آب شیوه فیلتراسیون بود. از نمونه های

فیلتر های مصرفی تصفیه آب خانگی هیچ گونه قارچی به دست نیامد. درکل، نتایج این یافته ها نشان داد که میزان 

CFU شد. با این حال، قارچ های جدا ها در حد زیر استاندارد بین الملی بوده و از نظر بهداشتی کاملا بی خطر می با

شده از نظر تولید متابولیت های سمی و گازهای فرار دارای اثرات زیستی و ترشح آن ها به محیط پیرامون قابلیت و 

توانایی بالایی داشتند که البته اثرات این مواد در صورت رقیق شدن در حجم های بالای محلول)آب( کمتر می شد. 



های قارچ های شایعی مثل انواع گونه های جداشده در دیگر نقاط  CFUی رسد که اگر چه لذا در مجموع به نظر م

 CFUجهان، در تصفیه خانه های همدان هم وجود دارد ولی رشد آن ها در تصفیه خانه دیده نمی شود و نیز میزان 

ستم های کنونی های آن ها در حدی نیست که خطری را متوجه شبکه توزیع آب شهری و بهداشت آن کند و سی

تصفیه و ضد عفونی آب به خوبی مانع فعالیت و اثرات سوء آن ها می شوند. با این حال، در صورت وجود شرایط 

هایی و تولید مواد سمی توسط آن ها وجود دارد. لذا، پایش  CFUمساعد در آب انبار ها و مخازن امکان رشد چنین 

وزیع و ذخیره آب در سطح شهر همدان و نیز پاکی دستگاه های و مراقبت پیوسته سلامت و عدم نقصان شبکه ی ت

 تصفیه آب خانگی ضروری به نظر می رسد تا این موجودات در پایانه های مصرف آب مشکل ساز نشوند.

 

 

 مقايسه عملكرد ازن و نانو ذرات نقره در حذف عوامل بيولوژيكي آب عنوان طرح :  

 تهران قاتيتحق و علوم محقق :

 استان همدان  :محل اجرا 

 چكيده طرح :

امروزه با توجه به ضرورت تهیه آب آشامیدنی با استاندارد های ملی و بین المللی در زمان کمتر و راندمان بالاتر      

نیاز به استفاده از روشی جدید با کارایی بالا و بدون ترکیبات جانبی خطرناک و سمی، بیش از پیش مطرح می باشد. 

رات نقره با درصد های وزنی متفاوت بر روی دو بستر کربن اکتیو و آلومینا پوشانده شد و اثر در این پژوهش نانو ذ

ضد میکروبی آن ها در حذف عوامل میکروبی مورد بررسی قرار گرفت تا بهترین درصد وزنی که قادر به حذف کامل 

جه سه بار تکرار شده و میانگین آن ها این عوامل از آب باشد به دست آید. تکرار پذیری نتایج سه بار بوده و هر نتی

 1/1در جداول اعلام شده است. نتایج نشان می دهد که نمونه تهیه شده با درصد وزنی کمتر نقره در هر دو بستر ) 

وزنی نقره دارد و بالاترین راندمان در  %3نسبت به نمونه تهیه شده با  MPNوزنی نقره ( عملکرد بهتری در حذف  %

در این تحقیق قادر به  Ag/Zeolitگرم کربن در لیتر کربن فعال به دست آمد. سیستم  1با میزان  این درصد وزنی

دقیقه اول این آزمایش می باشد. نتایج حاصل از این مطالعه حاکی از استفاده  11به طور کامل در  E.Coliحذف 

 د. در ضد عفونی آب و حذف عوامل میکروبی می باش Ag/Acمقادیر وزنی کم سیستم 

درصد  91استفاده از تیتانیوم به عنوان یک بستر برای نانو ذرات نقره نشان داد که این سیستم می تواند حدود 

در این مطالعه نشان داد که  1.1و  7.1، 2.1در سه محدوده  PHاشرشیاکلی را از بین ببرد.  نتایج حاصل از تغییرات 

PH (راندمان بالایی در حذف 2.1اسیدی )MPN مل فیزیکی نسبت به و عواPH  قلیایی از خود نشان می دهد و

 کمتر است. PHورود املاح و کدورت به داخل آب در این 

در مرحله بعدی این پژوهش، استفاده از ازن با درصد های رقیق سازی معین نشان داد که ازن با درصد رقیق سازی  

 دقیقه به طور کامل می باشد.  2قادر به از بین بردن تمام عوامل میکروبی در مدت زمان  2



ذرات نقره می باشد ولی چنانچه با توجه به نتایج حاصل از این تحقیق ازن دارای عملکرد بهتری نسبت به نانو 

مشکل ایجاد محصولات جانبی ناشی از ازن زنی وجود داشته باشد استفاده از نانو ذرات نقره ثابت شده بر روی 

 بسترهای کربن اکتیو مناسب تر است.
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